

## Kosze lęgowe dla kaczek czekają na lokatorów w żuławskiej części otuliny Parku Krajobrazowego „Mierzei Wiślanej”

tekst: Jolanta Bulak

zdjęcia: Monika Zych-Palka

Pomorski Zespół Parków Krajobrazowych w Słupsku  
Oddział w Steganie – Park Krajobrazowy „Mierzeja Wiślana”

Wiosna fenologiczna i klimatyczna rozpoczęły się w tym roku bardzo wczesnie i przyroda szybko budzi się do życia. Z dalekich zimowych wojaży powróciły już niektóre gatunki ptaków – nasze żuławskie pola rozbrzmiewają śpiewem skowronków, w lutym przyleciały też czajki, szpaki i kormorany. Opuścili nas zimowi rezydenci. Wiosna to czas powrotów do rodzinnych gniazd. Wiele gatunków ptaków każdego roku musi budować gniazdo od podstaw. Jest też spora grupa ptaków, które mają mocne i stabilne kon-

strukcje, służące wiele lat i wielu pokoleniom. Wychowanie potomstwa to ogromny wysiłek podejmowany przez rodziców. Począwszy od wybrania bezpiecznego miejsca na gniazdo, jego budowie, wysiadywaniu jaj, na opiece skończywszy. A wszystko to pod czujnym okiem drapieżników...

Pracownicy Parku Krajobrazowego „Mierzeja Wiślana” od wielu lat prowadzą działania w zakresie czynnej ochrony przyrody, polegające na ochronie siedlisk przyrodniczych i stwarzaniu nowych,



Załadunek materiałów niezbędnych do montażu koszy



*Przy pracy – mocowanie kosza do podpory*

dogodnych warunków dla bytowania wszystkich organizmów obecnych w krajobrazie Parku i otuliny. W ostatnich latach szczególną troską otaczamy relikto- we zbiorniki wodne w żuławskiej części Parku (i jego otuliny), tak aby zachować miejsca, w których koncentrują się ptaki.

Jednym z takich obiektów jest zbiornik wodny w okolicy Płoniny, gdzie w ubiegłym roku wykonano zabiegi protegujące łągi blaszkodziobych. Już tego samego roku mogliśmy obserwować sukces lęgowy łabędzia niemego i obecność kaczek. Zaobserwowaliśmy też, że kaczki podejmowały próby lęgów, niestety spora liczba drapieżników, które miały łatwy dostęp do gniazd, niweczyła plany pierzastych rodziców. W związku z tym postanowiliśmy pomóc ptakom. Ze środków WFOŚiGW w Gdańsku zakupiono wiklinowe kosze lęgowe dla kaczek. Zostały one zamontowane z końcem lutego przez pracowników Parku przy współpracy ze

strażnikami Państwowej Straży Rybackiej w Gdańsku (Posterunek Malbork).

To nie pierwsze działania jakie podejmujemy z tą jednostką, łącząc wysiłki w ochronie zasobów przyrodniczych naszego Parku i otuliny. Dotychczas były to wspólne patrole mające na celu m.in. zapobieganie zaśmiecaniu naszych rzek przez wędkarzy. Tym razem realizacja zadania nie byłaby możliwa bez łodzi, którą udostępniła PSR. Transportowano nią materiał do budowy stelaży pod kosze do trudno dostępnych miejsc i z niej prowadzono prace. Wszystko po to, aby jak najlepiej zabezpieczyć kosze przed penetracją drapieżników. Do stelaży wykorzystano drewno oraz żywokoły wierzbowe, które wiosną wypuszczą gałązki i z czasem skryją nowe miejsca na gniazda. W sumie zainstalowano 9 takich koszy na obrzeżach zbiorników, w trzciniowiskach – w miejscach które uznaliśmy za potencjalnie atrakcyjne dla ptaków. Stworzone



*Zamontowany kosz dla kaczek*

stanowiska lęgowe będą dyskretnie przez nas monitorowane. Mamy nadzieję, że

spodobają się kaczkom. Jeśli tak się stanie, będziemy kontynuować te działania.



*Ochrona ptaków to naprawdę ciężka praca*